
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0343 DE 21 DE MARÇO DE 2018 

 

 

   Designa membros de comissão. 

 

 

                        A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Memorando nº 016/2018-DDQV, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Designar os(as) servidores(as), relacionados(as) abaixo, para constituírem a 

Comissão de Avaliação Especial de Desempenho desta Instituição Federal de Ensino, com vigência 

de 01 (um) ano.  

 

SIAPE NOME FUNÇÃO 

0275363 MARCELO FRANCISCO ALVES Presidente 

1887097 MARÍLIA RIQUE DE SOUZA BRITO DIAS Membro Titular 

1960522 FABÍOLA NASCIMENTO DOS SANTOS PAES Membro Titular 
1802154 FÁBIO TAVARES DE OLIVEIRA Membro Suplente 
0275203 MARIA JOSÉ DE MELO Membro Suplente 

1814912 HENRIQUE CORREIA TORRES SANTOS Membro Suplente 

 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

                                                                                                                                      

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.03.26 15:58:38 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

   

PORTARIA DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei nº 11.892, de 

29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  RESOLVE: 

 

Nº 0350- Rescindir, a pedido, o contrato celebrado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Pernambuco – Campus Garanhuns e o Professor Substituto KLEBER PAULO DA 

SILVA, matrícula SIAPE nº 2296159, a contar de 04/03/2018. Processo nº 23359.004124.2018-47 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.03.23 09:10:04 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0355 DE 23 DE MARÇO DE 2018 

 

 

Concede Progressão por 

Capacitação.    

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Conceder às servidoras, relacionadas abaixo, Progressão por Capacitação, de 

acordo com a Legislação Vigente.  

 

SIAPE NOME CARGO 
NIVEL/CAPAC. 

ANTES 

NIVEL/CAPAC. 

ATUAL 
VIGÊNCIA 

 

PROCESSO  

1900944 
GEANA SILVEIRA DA 

COSTA 
Assistente em 
Administração  

D-203 D-303 27/03/2018 

 

23295.004700.2018-48 

1193035 

CLÁUDIA DANIELLE 

NEVES DE MOURA 

ALVES 

Secretária 
Executiva 

E-203 E-303 15/02/2018 

 

23294.002894.2018-57 

  

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

                                                                                                                                     

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.03.26 16:07:12 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0356 DE 23 DE MARÇO DE 2018 

 

 

      Remoção Temporária. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23295.000275.2018-18, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

           Art. 1º Autorizar a Remoção Temporária da servidora, abaixo relacionada, conforme 

alínea “b”, inciso III, Art. 36 da Lei 8.112/90, por um prazo de 6 (seis) meses, considerando o laudo 

médico expedido pela Junta Médica Oficial.  

 

SIAPE NOME  DO PARA 

2351686 GIBRANE ARAÚJO DA SILVA Campus Pesqueira PROAD/REITORIA 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

                                                                                                                                     

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.03.26 16:09:38 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0357 DE 23 DE MARÇO DE 2018 

 

 

Remove servidora conforme 

Edital.  

 

 

           A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, publicada no D.O.U de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, em 

substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no D.O.U de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23705.012779.2016-41, com despachos exarados,  

 

  RESOLVE: 

 

  Art. 1º Remover, a contar de 01/04/2018, a servidora constante abaixo, classificada 

no Processo de Remoção regulamentado nos termos da Alínea “c”, do Inciso III, Art. 36 da Lei 

8.112/90, e de acordo com os Editais nº 118/2016-GR, 136/2016-GR e 114/2017-GR.  

 

SIAPE  SERVIDORA DO PARA 

2270278 KELLY REGINA PEREIRA DE LIMA Campus Palmares Reitoria 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

 

 

 

 

 

ROSANA MARIA TELES GOMES
Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, ou=Autoridade 
Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.03.26 16:10:49 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0358 DE 23 DE MARÇO DE 2018 

 

 

 

Homologa resultado de estágio 

probatório.     

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23519.013742.2016-36, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Homologar o resultado da Avaliação de Desempenho (Estágio Probatório) da 

servidora desta Instituição Federal de Ensino, conforme abaixo.  

 
 

SIAPE SERVIDORA VIGÊNCIA MÉDIA SITUAÇÃO LOTAÇÃO 

2179960 DENISE PIRES DE OLIVEIRA COSTA 01/12/2017 9,50 Aprovada Reitoria 

 

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

 

                                                                        

                                                               

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora 
SERPROACF, cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.03.26 16:12:13 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0359 DE 23 DE MARÇO DE 2018 

 

 

 

                    Delega Competência. 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com despachos 

exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

           Art. 1º Delegar competência aos Diretores Gerais dos Campi para elaboração e 

assinatura dos Editais de contratação para Professor Substituto desta Instituição Federal de Ensino, 

com base na lei nº 8.745.  

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

 

                                                             

                                                               

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES 
GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, 
ou=ARSERPRO, ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, 
cn=ROSANA MARIA TELES GOMES 
Dados: 2018.03.26 16:13:54 -03'00'



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO 

 

 

PORTARIA IFPE/GR Nº 0360 DE 23 DE MARÇO DE 2018 

 

 

 

  Designa membros de Comissão. 

 

 

A REITORA, EM EXERCÍCIO, DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO, em conformidade com a Lei 

nº 11.892, de 29/12/2008, de 29/12/2008, publicada no DOU de 30/12/2008, seção 1, páginas 1 a 3, 

em substituição à Reitora nomeada pelo Decreto Presidencial de 12/04/2016, publicado no DOU de 

13/04/2016, seção 2, página 1, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

Processo nº 23297.002054.2016-19, com despachos exarados,  

 

 

  RESOLVE: 

 

 

  Art. 1º Designar os servidores ERNANI GOMES DA FONSECA JÚNIOR, ocupante do 

cargo de Desenhista Técnico Especializado, matrícula SIAPE nº 1023337, e EDUARDO MACIEL 

SANTOS, ocupante do cargo de Marceneiro, matrícula SIAPE nº 1106194, ambos lotados no 

Campus Recife deste IFPE para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Instauração de Processo de Sindicância, com sede em Recife-PE, incumbida de apurar, no prazo 

de 30 (trinta) dias, as possíveis irregularidades referentes aos atos e fatos constantes do Processo nº 

23297.002054.2016-19, bem como as demais infrações conexas que emergirem no decorrer dos 

trabalhos.  

 

  

 

 

  Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

                                                                                

 

 

                                                             

                                                               

ROSANA MARIA TELES GOMES 

 

ROSANA MARIA 
TELES GOMES

Assinado de forma digital por ROSANA MARIA TELES GOMES 
DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Pessoa Fisica A3, ou=ARSERPRO, 
ou=Autoridade Certificadora SERPROACF, cn=ROSANA MARIA 
TELES GOMES 
Dados: 2018.03.26 16:15:10 -03'00'


